[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН

НОВОГРИГОРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
___ сессии  ___ созыва
РЕШЕНИЕ

от «____» _______ 2023 г.                                                                          № ____

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым», утвержденное решением Новогригорьевского сельского совета от 15.12.2022 года №7
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 04.11.2022 г. № 432-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 10 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Новогригорьевский сельский совет
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым», утвержденное решением Новогригорьевского сельского совета от 15.12.2022 г. № 7 (далее – Положение) следующие изменения и дополнения:
1.1. Подпункт 2 пункта 9 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом);».
1.2. Подпункт 1 пункта 9.1. статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:

«1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом);».
1.3.  Статью 26 Положения дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Казначейское сопровождение средств в соответствии пунктами 1-3 настоящей статьи может осуществляться Управлением Федерального казначейства по Республике Крым или финансовым органом Нижнегорского района Республики Крым при передаче им отдельных функций финансового органа в соответствии со статьями 220.2 и 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации соответственно.».
1.4. Дополнить Положение статьей 26.1 следующего содержания:

«26.1. Порядок использования средств бюджета муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на начало текущего финансового года

1. Под остатками бюджетных средств на начало текущего финансового года понимаются средства, оставшиеся на едином счёте местного бюджета не использованными по итогам исполнения бюджета за отчетный финансовый год, по состоянию на 1 января текущего финансового года (за исключением остатков целевых средств).

2. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с требованиями части 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Остатки бюджетных средств на начало текущего финансового года используются на:

- увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году;

- увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году;

- увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Новогригорьевского сельского совета о местном бюджете;
- покрытие временных кассовых разрывов (в пределах объема, определяемогорешением представительного органа муниципального образования о местном бюджете).

4. Остаток бюджетных средств на начало текущего финансового года, сложившийся после распределения на цели, указанные в пункте 3 настоящей статьи, является свободным остатком бюджетных средств, и может направляться на увеличение бюджетных ассигнований в соответствии с целями, установленными решением Главы и (или) администрации муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи.

5. Свободный остаток бюджетных средств может направляться:

- на увеличение бюджетных ассигнований для финансового обеспечения выполнения наказов избирателей;

- на погашение муниципальных долговых обязательств;

- на исполнение принимаемых расходных обязательств текущего финансового года в соответствии со сложившейся социально-экономической ситуацией в муниципальном образовании Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым.».
2. Настоящее решение подлежит обнародованию на Доске объявлений Новогригорьевского сельского совета, расположенного по адресу: с. Новогригорьевка, ул. Мичурина,59, и опубликованию на сайте администрации Новогригорьевского сельского поселения http://novogrigor-adm91.ru/.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Новогригорьевского
сельского совета                                                                                    __________